
令和3年 2月 11日（木） 

芦屋市立美術博物館 

2020 年度 事業報告書 

（4月～1月） 

１ 展示事業 

（１）常設・企画展 

名   称 期   間 観覧者数 

・藍のファッション展 

・芦屋の歴史と文化財（歴史資料展示室）

6/2～9/6（84日間） 

＊当初4/7-6/7を 4月5月休

館のため上記の日程に変更。 

1,983名 

・スポーツものがたり-芦屋とスポーツ-

・芦屋の歴史と文化財（歴史展示室）

＊新型コロナウイルス感染拡大防止

のための休館があったため、次年度に

延期。

    延期 

・芦屋の時間 大コレクション展 

・芦屋の歴史と文化財（歴史資料展示室）
9/19～11/8（44日間）    3,775名 

・美術と音楽の9日間 rooms 

・芦屋の歴史と文化財（歴史資料展示室）
11/14～11/23 (9日間)    516名 

・迷路絵本 香川元太郎の世界展 

・昔のくらし展 
   12/5～2/7 (30日間)    3,658名 

・第37回 芦屋市造形教育展 

・昔のくらし展 歴史資料展示室） 

2/13～2/21 （8日間） 

＊第37回 芦屋市造形教育展は

covid-19感染防止のため中止。 

「昔のくらし展」のみ開催 

・みえないものへ、触れる方法-直観 

・芦屋の歴史と文化財 
3/13-5/9   (50日間)  

*迷路絵本 香川元太郎の世界展 展示期間2/7まで集計 

                                   常設・企画展合計 9,932名 

                                    総入館者合計     15,488名 



２ 教育普及活動 

（1）展覧会関連事業 

名   称 内   容 開催月日 参加者数 

「藍のファッション」展 関連事業 

 ＊covid-19感染防止のため全て中止 

○講演会「長板中形の伝統と現在」 

○ワークショップ「有松氏絞り染めを体験

しよう」 

○担当学芸員によるギャラリートーク 

講師；松原伸生 

（出展作家/日本工芸会正会員） 

講師；村瀬裕 

  （スズサン代表）  

講師；当館学芸員 

4/25 

4/19 

5/3 

5/17 

中止 

中止 

中止 

中止 

「芦屋の時間 大コレクション」展 関連

事業 

＊新型コロナウイルス感染症拡大防止のため関連事業予定なし 

「美術と音楽の 9 日間 rooms」展 関連

事業 

○子ども合唱ワークショップ 

○ライブ 

○BGM演奏 

○ライブ 

○ワークショップ「それでものこったもの

/音を海にたどる」 

○ピアノでの会話 

○ライブ 

講師；太田美帆（歌） 

出演；宮内優里（電子音楽） 

出演；宮内優里（電子音楽） 

出演；太田美帆（歌） 

出演；米子匡司（音楽家） 

・それでものこったもの 

・音を海にたどる 

出演；平井真美子（ピアノ） 

出演；平井真美子（ピアノ） 

ゲスト；坂本美雨（歌） 

11/14 

11/14 

11/15 

11/15 

11/21 

11/21 

11/22 

11/23 

26名 

58名 

61名 

108名 

9名 

30名 

110名 

121名 

「迷路絵本 香川元太郎の世界」展 関連

事業 

○講演会「香川元太郎先生・志織先生によ

る迷路絵本 講演会＆ギャラリートーク」

○講演会 「香川元太郎先生・志織先生に

よる迷路絵本」 

○講演会 「香川元太郎先生による「歴史

考証イラスト」 

○ギャラリートーク 当館学芸員による

歴史考証イラスト」 

講師；香川元太郎氏、香川詩織氏（美術

家） 

講師；香川元太郎氏、香川詩織氏（美術

家） 

講師；香川元太郎（美術家） 

講師；当館学芸員 

12/5 

12/6 

1/23 

1/24 

12/20 

1/16 

1/30 

45名 

43名 

38名 

30名 

12名 

4名 

中止 



（２）講演、講座等

名   称 内   容 開催月日 参加者数 

○講演会「香川元太郎先生・志織先生によ

る迷路絵本 講演会＆ギャラリートーク」
講師；香川元太郎氏、香川詩織氏（美術家） 12/5 45名 

○講演会 「香川元太郎先生・志織先生に

よる迷路絵本」 
講師；香川元太郎氏、香川詩織氏（美術家） 12/6 43名 

○講演会 「香川元太郎先生による「歴史

考証イラスト」 
講師；香川元太郎（美術家） 

1/23 

1/24 

38名 

30名 

（３）ワークショップ等 

名   称 内   容 開催月日 参加者数 

○子ども合唱ワークショップ 講師；太田美帆（歌） 11/14 26名 

○ワークショップ「それでものこったもの/音を

海にたどる」 

出演；米子匡司（音楽家） 

・それでものこったもの 

・音を海にたどる 

11/21 

11/21 

9名 

30名 

○ギャラリートーク 講師；当館学芸員 

12/20 

1/16 

1/30 

12名 

4名 

中止 

（４）その他事業 

名   称 内   容 開催月日 参加者数

○博物館実習 

参加大学 

京都芸術大学・神戸学院大学・関西学院大学 

甲南大学・甲南女子大学・神戸大学・近畿大学

同志社大学・大阪成蹊大学 

8/18-8/23 14名 

○ライブ 出演；宮内優里（電子音楽） 11/14 58名 

○BGM演奏 出演；宮内優里（電子音楽） 11/15 61名 

○ライブ 出演；太田美帆（歌） 11/15 108名 

○ピアノでの会話 出演；平井真美子（ピアノ） 11/22 110名 

○ライブ 
出演；平井真美子（ピアノ） 

ゲスト；坂本美雨（歌） 
11/23 121名  

○たぬき探偵ジェリー 謎解きトレジ

ャーハント 

「迷路に隠された文豪の宝」 

LINEアプリを使った謎解きゲーム 

主催；芦屋市・芦屋市企画部政策推進課 

会場；芦屋市立美術博物館・谷崎潤一郎記念館

1/7-2/7 294名 


